1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE   2013

(Do Sr. Ruy Carneiro)

Requer informações ao Ministro da Ciência e
Tecnologia e Inovação e à FINEP sobre o
direcionamento de recursos públicos para o
Programa PRIME em favor de empresas
localizadas no Estado da Paraíba.

Senhor Presidente da Comissão:

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, §2º, 70 e 71, VII, da

Constituição Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações à FINEP e ao Exmo. Senhor Ministro

da Ciência e Tecnologia e Inovação, Marco Antonio Raupp, sobre o

direcionamento de recursos públicos para o Programa PRIME em favor de

empresas localizadas no Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

 O programa PRIME – Primeira Empresa Inovadora entrou em operação no

ano de 2009, com o objetivo de “criar condições financeiras favoráveis para que

um conjunto significativo de empresas nascentes de alto valor agregado possa

consolidar com sucesso a fase inicial de desenvolvimento dos seus

empreendimentos”.

 O programa baseia-se em Convênios de Cooperação Institucional, firmados

entre a FINEP e operadores descentralizados. Na Paraíba essa parceira foi

firmada com a Fundação Parque Tecnológico.

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A Fundação Parque Tecnológico é uma respeitada Instituição paraibana que

há 25 anos vem contribuindo para o desenvolvimento do país. Localizada em

Campina Grande, ela é responsável por diversos projetos no setor de Ciência,

Tecnologia e Informática. É inegável sua idoneidade.

O que se busca com o presente requerimento é saber o volume de recursos

destinados a empresas paraibanas desde a implementação do Programa PRIME.

Também se questiona se houve novas alterações nos valores repassados e quais

são as linhas prioritárias de projetos abarcadas pelo Programa.

Desta feita, se faz necessário este requerimento, no intuito de levantar

dados a respeito do direcionamento dos recursos públicos para o Programa

PRIME em favor de empresas localizadas no Estado da Paraíba.

 Diante do exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação deste

requerimento de informação e o devido encaminhamento ao Ministro da Ciência e

Tecnologia, bem como à FINEP.

   Sala das Comissões, em       de setembro de 2013

    Deputado RUY CARNEIRO

PSDB-PB